
24 Campinas, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021Diário Oficial do Município de Campinas

HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2021
PROCESSO Nº HMMG.2021.00000629-47
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamento de realização de he-
modiálise venovenosa contínua (CVVHD), hemofiltração venosa contínua (CVVH), 
ultrafiltração contínua (SCUF) e hemodiálise contínua de alto fluxo (CVVHFD) para 
o Hospital Municipal Dr. Mário Gatti de Campinas com fornecimento todos os mate-
riais de suporte e insumos, nas condições, especificações e quantitativos constantes 
neste Edital e seus anexos.
Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório, ao disposto no art. 
43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 combinado com o art. 3º, inciso II, do De-
creto Municipal nº. 14.217/03 e nas observações feitas pelo senhor Pregoeiro, resolvo:
1) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº230/2021 bem como ADJUDICAR e 
AUTORIZAR a despesa a favor da Empresa abaixo especificada:
-Laboratórios B. Braun S/A no valor total de R$ 486.120,00 (quatrocentos e oitenta 
e seis mil cento e vinte reais).
A Rede Mário Gatti enviará para a licitante vencedora, através de correio eletrônico, 
arquivo contendo o Contrato para assinatura do representante legal da Empresa para 
posterior devolução em 02 (duas) vias assinadas através de Sedex no prazo de 03 
(três) dias corridos ou pessoalmente no prazo de 05 (cinco) dias corridos contados 
da data do envio do correio eletrônico (e-mail), encaminhado à Rede Mário Gatti, na 
área de Expediente, localizada no térreo do Complexo Administrativo Dr. René Penna 
Chaves Filho, à Av. Prefeito Faria Lima nº 340, Bairro Parque Itália, CEP: 13036-902, 
Campinas/SP. 

Campinas, 15 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: 1639/2018. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 67/2019. Objeto: Con-
tratação de empresa de serviços de manutenção preventiva e corretiva com forneci-
mento de peças em ventiladores pulmonares e sistemas da marca intermed. Termo de 
Aditamento: 265/2021. Contratada: DATRIX INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.CNPJ:06.135.469/0001-14. Aditamento: 
O contrato tem neste ato sua vigência prorrogada pelo prazo de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de 10/01/2022. Valor do Contrato Atualizado: R$ 117.600,00. 
Assinatura: 07/12/2021.

Protocolo nº: 1631/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 22/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Limpeza Hos-
pitalar/Assemelhados com a disponibilização de mão-de-obra, produtos saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos, conforme especificações estabelecidas no 
Edital e seus anexos. Termo de Aditamento: 268/2021. Contratada: PERFECT 
CLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS - EIRELI.CNPJ:12.066.450/0001-66. 
Aditamento: O Contrato tem neste ato supressão de 2,23% do valor total contrata-
do, reajuste de 6,7966% e prorrogação por 12 (doze) meses, a partir de 28/01/2022. 
Mediante aditamento supracitado, a supressão contratual corresponde ao valor de R$ 
523.466,27, sendo R$ 30.904,28 ligados a 02 postos aditados por 60 dias para o PA 
Metropolitano, R$ 370.851,36 relativos a 02 postos aditados por 24 meses para o 
SAMU e R$ 121.710,63 relativo ao aditamento para pagamento do afastamento de 
gestantes, todos ligados ao combate à Covid-19. Valor do Contrato Atualizado: 
O valor global para prorrogação com reajuste é de R$ 14.495.135,16. Assinatura: 
10/12/2021.

Campinas, 13 de dezembro de 2021
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo Rede Municipal Dr. Mário Gatti
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti

RATIFICAÇÃO
HMMG.2021.000001289-81

Assunto: Aquisição de Materiais para cirurgia endoscópica

Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc.4830277, que não 
apresenta óbices à pretensão,

RATIFICO
1 - A contratação emergencial da empresa Olympus Optical do Brasil Ltda, 
Cnpj04.937.243/0001-01 para aquisição de 01 (uma) pinça de biópsia tipo grasper 
coaguladora, no valor de R$ 1.331,27 (um mil trezentos e trinta e um reais e vinte e 
sete centavos) e a empresa E. Tamussino e Cia Ltda, Cnpj 33.100.082/0001-03 para 
aquisição de 01 (um)cateter tipo faca, no valor de R$ 4.375,00 (quatro mil trezentos 
e setenta e cinco reais),01 (um) cartucho de bomba de irrigação e injeção para cateter 
de dissecção submucosa, no valor de R$ 955,00 (novecentos e cinquenta e cinco re-
ais) e 01 (uma) placa bipartida de eletrocirurgia para uso com gerador de energia, no 
valor de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais), com fulcro no inciso IV, artigo 24 da Lei 
Federal 8666/93;
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 6.716,27 (seis mil, setecentos e dezesseis 
reais e vinte e sete centavos).

Campinas, 15 de dezembro de 2021
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti

HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
DE DESPESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2021
PROCESSO N° HMMG.2021.00001177-84
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002021OC00257
OBJETO: Aquisição de cadeira de rodas para adulto.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pela Se-
nhora Pregoeira e Área Técnica, resolvo HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 
229/2021, bem como ADJUDICAR e AUTORIZAR a despesa em favor da Empresa 
FREITAS & BRAVO LTDA - EPP, no valor total de R$ 99.225,00 (noventa e nove 
mil e duzentos e vinte e cinco reais).
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 15 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
DE DESPESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2021
PROCESSO N° HMMG.2021.021.00000871-84
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002021OC00243
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos de coagulação san-
guínea, com fornecimento de insumos, para a unidade Hospital Mário Gatti, integrante 
da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar, conforme 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pela Pregoei-
ra e Áreas competentes, resolvo:
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 214/2021 bem como ADJUDICAR e AU-
TORIZAR a despesa em favor da Empresa CQC - TECNOLOGIA EM SISTE-
MAS DIAGNÓSTICOS LTDA, no valor total de R$ 520.200,00 (quinhentos e vinte 
mil e duzentos reais).
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 15 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

IMA
INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA

COMUNICADO
Concurso Público IMA 001/2019

Comunicamos ao candidato DOUGLAS LAIBER BOSCO sua desclassificação no 
Concurso Público IMA 001/2019, para o cargo Analista em Tecnologia da Informa-
ção Jr. - Sistemas, por não se apresentar à IMA no prazo previsto no item 14.1.6 do 
Edital de Abertura do Concurso Público.

Campinas, 15 de dezembro de 2021
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO
Concurso Público IMA 001/2019

CONVOCAMOS os candidatos abaixo a comparecerem no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta convocação, na Informática de 
Municípios Associados S/A - IMA, situada à Rua Bernardo de Sousa Campos, nº 42 - 
Praça Dom Barreto - Ponte Preta - Campinas/SP, para tratarem das suas admissões ao 
cargo Analista em Tecnologia da Informação Jr. - Sistemas, para o qual foram apro-
vados e classificados no Concurso Público IMA 001/2019 desta empresa, sob pena de 
ser entendido o não comparecimento no prazo determinado como desistência da vaga.
1 - RICARDO RODRIGUES DE MOURA portador do RG: 43.065.733-X, classi-
ficado em 28º lugar.
2 - NICOLAS DOMINGUES ROSA, portador do RG: 39.954.604-2, classificado 
em 29º lugar.

Campinas, 15 de dezembro de 2021
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO N. 2021/7439 - Contratado: DIOXSAN ESPECIALIDADES QUÍ-
MICAS LTDA.; CNPJ n. 17.370.546/0001-37; Protocolo 2021/44024; Objeto: For-
necimento de Antiespumante Liquido para aplicação em estação de tratamento de es-
goto sanitário. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 15/12/2021. Valor R$ 497.550,00.

15 de dezembro de 2021

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO N. 2021/7440 - Contratado: A3 TERRAPLENAGEM ENGENHA-
RIA LTDA EIRELI.; CNPJ n. 05.326.068/0001-89; Protocolo 2021/41481; Objeto: 
Locação de Retroescavadeira. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 15/12/2021. Valor 
R$ 5.590.000,00.

10 de dezembro de 2021

REABERTURA DE PRAZO
Pregão Eletrônico n. 203/2020 - Objeto: Prestação de serviços de engenharia de 
disponibilização de dados de pressão no banco de dados da SANASA, para monito-
ramento do sistema de saneamento do município de Campinas e seus distritos. Fica 
REABERTO o prazo para recebimento das propostas até às 8h do dia 04/01/2022 e 
início da disputa de preços dia 04/01/2022 às 9h. A informação dos dados para acesso 
e o novo edital poderão ser obtidos nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.
com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REPETIÇÃO
Pregão Eletrônico n. 291/2021 - Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES DE 
ALAMBRADOS, ALAMBRADOS PAINEL E PORTÕES DE ALAMBRADO, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS. Informamos a 
repetição do pregão. Recebimento das propostas até às 8h do dia 03/01/2022 e início 
da disputa de preços dia 03/01/2022 às 9h.
As informações dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Registro de Preços para aquisição depeças pré-moldadas em rocha ar-
dosiana polida na cor cinza para montagem de carneiros (gavetas) pré-moldados, 
lóculos e ossuários / cinerários nos Cemitérios Públicos Municipais de Campinas 
pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento ao Processo Administrativo n.º 
SETEC.2021.00001006-28
Edital 33/2021 PregãoEletrôniconº. 28/2021

Em face dos elementos constantes no presente Processo Administrativo e de acordo 



25Campinas, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 Diário Oficial do Município de Campinas

com o parecer do Sr. Pregoeiro fica Declarado HOMOLOGADO o presente proces-
so licitatório desenvolvido na modalidade Pregão Eletrônico, adjudicado a favor da 
licitante:

ALTO VALE DE MINERAÇÃO LTDA CNPJ 78.872.793/0001-26, vencedora do 
Lote 01 no valor de R$ 1.924.999,70 (Um milhão novecentos e vinte e quatro mil 
novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos).

Campinas, 15 de dezembro de 2021
ANDRE ASSAD MELLO

PRESIDENTE DA SETEC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 
PARTICIPAÇÃO AMPLA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022 Processo Administrativo SEI - Nº 
SETEC.2021.00001155-79

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE "SO-
LUÇÃO DE INFORMATICA". O OBJETO COMPREENDE ALEM DA DISPONI-
BILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS QUE INTEGRAM A SOLUÇÃO, EM REGI-
ME DE LOCAÇÃO, A INSTALAÇÃO, A CONFIGURAÇÃO, O TREINAMENTO 
AOS USUARIOS E A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUI-
PAMENTOS, em conformidade com as especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência- Anexo I, e nas condições contidas neste instrumento convocatório, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Disponibilidade do Edital: a partir de 17/12/2021 até o último dia útil que anteceder 
a data designada para a abertura do certame, no portal eletrônico: www.setec.sp.gov.
br ("Transparência" e em seguida em "Licitações"), na extensão "PDF", solicitando-se 
através do e-mail colsetec@setec.sp.gov.br, ou na SETEC, localizada na Praça Volun-
tários de 32, S/N - Campinas/SP - Bairro Ponte Preta, das 09h00min às 12h00min e 
das 13h00min às 16h30min, de segunda à sexta-feira, onde poderá ser consultado ou 

poderá ser adquirido ao custo de R$ 5,00 (cinco) reais em mídia (CD) no formato PDF.

Credenciamento, Entrega dos Envelopes e Sessão Pública serão às 10:00 horas do 
dia 07/01/2022 no Auditório da SETEC.

Visita Técnica obrigatória, podendo ser agendada por e-mail: wilson.coutinho@se-
tec.sp.gov.br ou pelo telefone (19)3734-6112 com o Sr. Wilson Coutinho e poderá ser 
realizada até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública, no período das 09:00 
às 16:00 horas. 

Informações relativas ao presente processo poderão ser obtidas pelo telefone (19) 
3734-6138 ou por e-mail colsetec@setec.sp.gov.br com o Pregoeiro Daniel Faria de 
Machado.

DANIEL FARIA DE MACHADO
PREGOEIRO

PORTARIA Nº 045 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Ilmo. Senhor Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das suas 
atribuições de seu cargo conferidas pelo disposto nos incisos I e III do artigo 8º da Lei 
Municipal nº 4.369 de 11 de fevereiro de 1974, 

RESOLVE:

REVOGAR, a Portaria nº 029/2021, que concedeu Licença Sem Vencimentos ao Sr. 
JOÃO BATISTA INÁCIO DAGOBERTO COLMAN, Agente de apoio Operacional, 
matrícula 1444, a partir de 01/01/2022.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Campinas, 15 de dezembro de 2021
ANDRÉ ASSAD MELLO

PRESIDENTE - SETEC


